
l\laučná stezka kraj i nou bitvy 
u Třebele ( 1 647) 

Dne 2 I. .  srpna 2004 byb. v Černošíně ( 1kt. 
Tit hov, Západoccský kraj) za úbsti scaro cy 
měsca p. M .  Plincd nera slavnostně ocevřcn:t 
naučná stezka k rnji nou rřcbelského boji. tč. 
Na přelomu sq n:t a z:í..ř.f J.647 se rod hra
dem Třcbc l f  u Čcrn 'fn:t scřcc l a  švédská 
a císařská vojska. védové vedení generá
lem K. Wr,tngclcm se po d byrf bebu 
pok ušc: l i  proniknout hlouběj i do Čecb ,  
čemuž mělo z.amez i r  narych lo  . volané  
císařské vojsko vedené generálem P. Mclah
dcrem ZLI 1-Io lzapffel. K ncjvc:cšímu boji 
došlo 22. srpna. Bi cva však ne1 ř inesla jed
nc1zn:ti'' 11ý výsledek a acmády c rozešly až 
5. zářf poré, co védc1m do§ly zás by n vydali 
se r rncu na ústll p zpět do Nčmecka. 

V r. · 1 988 byl v proscoru bo i cc roz.I ze 
př.ibl ižnč )0km 1 zahájen terénní  průzkum,  
chož hlavní cí lem bylo prověřit včroh d
nost dvou měd i ryti n  boj i ště, které b ly  
v r. 1 652 pub l ikovn.n ,  ve  Frankfurtu n:td 
M hanem v dí le M. Meriana Thc;ttrum 
Eu ropa.eum .  Prvá etapa výz kumu byl a  
uko nčena v r. 1 990 a terénní studium 
pokračov:tl znovu až od r .  J. 999 formou 
archeologických Lcrénních prací studcnrů 
Paku l ry human1 mfch stud i í  U K. V r. 2003 
byl projekt v rcrénu z.ak nčcn á zároveň 
byla  ve spolu prici s Mčsrským úřadem 
v écrnošínč a sp l kem Pomozme i sami 
pl'i obccní.m úřadě v Olbramově zahájena 
příprava naučné s tezky krajinou bojišrě. 

rezka o cclkcivé délce približnč l )  km vede 
přes celkem sed m zastávek, k teré kromě 
vý lcdk□ srndia b i tvy v r. 1 647 p rezentují ve 
m·,1čnosci i výs led k.)' srndia vývoje kraj iny 
bi tvy od pravěku až do současnosti .  Po 
úvod ním seznámení s k raj i nou boj iště 
:t s JCJ Íl11 vývojem nás lc:d (ivala zasr:ívka 
u rcl ikdt císařské dčlosrřelecké b:itcrie, kde 
se návštěvn(ci cznámí detailně s prť1bč-

Lidé města 2/2004 ( 1 4) 

Zprávy 

hem bitvy i s výsledky archeologického 
výzkumu boj iště. Na výrazných reliktech 
zalesněných zemědělských parcel čekala na 
návšcěvní.ky zastávka věnovann výv()j i  země
děl kéh využfvánf kraj iny, na zanj, klém 
rni l fřišti byly při praveny i nformace o pálení 
clřcvěnéh uh l í. V blízkost.i obce Olbra
mova vede tczka přes model čtvercové 
reducy, který vytvoři l i  smdc:mi PH VK 
v letech 2002 a 1004. U rcdury rozbili 2 1. 
2004 svůj sran dva s učasní mušketýři 
z "Prahy, kteří předváděl i  výstroj a výzbroj 
fold né:řf1 třicetileté války. Za Olbramovem 
n:í.sledovala z.1.s távka na místě zan iklé cěžby 
nerostných surovin (že l.czné rudy) a zivčr 
tvořila exkurze do zaniklé osady Horní 
VI ky, která byla za111ěřc 11a především na 
rel ikty kulturní plod i t, v areálu obce zaniklé 
v 5 0. letech 20. století. 

Vzhledem k omezenému množství finanč
ních prostředků měla 21. 8. akce charakter 
„živé naučné stezky". Místo tabulí s texty 
a l lusn:acerni s tá l i  na jednotlivých stanoviš
tích srudenci magisterského oboru Sociální 
ck logic FHS UK a podávali návštěvníkům 
přímo v terénu výklad. Jediným trvalým 
artefakcem je zadm ,.sk ládačka" Třcbcl. 
Krajina po bitvě (autor V. Matoušek), kte
rou vydal Mě tský úřad v Černošíně ve spo
lupráci se spolkem Pomozme si sami a za 
fl nančnf podpory Česko-německého fondu 
budoucnosti. Vňclav Matoušek 

Přijela světoznámá primatoložka 

Ve dnech 4.-7. 10. 2004 přijela do České 
republiky světoznámá primatoložka Dr. 
Jarie Cc)odallová. V jej fm programu byla 
niv těva festivalu Tourfi lm v Karlových 
Varech, kde představi la svůj nový film 
.. Zpět d Gombe�. V závěru festivalu obdr
žela cenu za celoživotní dílo. 

Návštěva Jane Goodallové byla zvláště 

247 


